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ÚVOD

Regionální historie se v současné době těší velké pozornosti v kurikulárních

dokumentech či alespoň v diskusích odborných didaktických kruhů. K tomuto trendu

přispívá nejen zájem odborníků, ale mimo jiné také rostoucí zájem lidí získat informace

o historii a zajímavých kulturněhistorických památkách v kraji, městě či obci, kde žijí.

Přínos regionální historie je zásadní, a to nejen z hlediska regionu, ale i z hlediska

národních dějin, kdy regionální historie propojuje dějiny jednoho menšího územního celku

s národními dějinami a dochází tak ke konkretizaci historických jevů a skutečností. Ideální

využití pro studii a výuku regionálních dějin nabízí zejména muzea a vzdělávací instituce,

jako jsou základní, střední a vysoké školy.

Regionální historie spolu s didaktikou tvoří efektivní edukační prostředek.

Na základě tohoto poznání jsem si vybrala tyto dva konkrétní obory, propojila je a na

základě kriticky zhodnocených a pečlivě zpracovaných informací vytvořila publikaci, která

slouží jako metodická, didaktická i faktografická příručka využitelná pro výuku regionální

historie města Blovice, konkrétně tedy jeho malých kulturněhistorických památek.

Cílem mé diplomové práce bylo sledovat regionální historii z různých hledisek,

zejména pak z pohledu budoucího pedagoga. Mým zájmem bylo formulovat její přínos

ve výuce dějepisu, a tak přispět k implementaci místních dějin do dějepisného vyučování

na blovických školách. Z pohledu historika, bylo mým cílem systematické rozčlenění

jednotlivých objektů, jejich pečlivý popis z několika hledisek, a to zejména z historického,

estetického a uměleckého. Dále pak aktualizace a souhrn veškerých dostupných informací,

zpřehlednění a zpřístupnění této problematiky veřejnosti. Z pohledu učitele dějepisu bylo

mým cílem vytvořit konkrétní příručku pro výuku místních dějin, kde pedagog nalezne

mnohá metodická doporučení a didaktické aplikace, které lze využít velmi snadno a přitom

účinně a smysluplně v praxi tak, aby byl naplněn vytyčený cíl.

Motivací pro zpracování takto pojatého tématu, a to zejména z hlediska

didaktického, byl fakt, že v roce 2012 neexistovala žádná publikace, která by v sobě

zahrnovala nejen problematiku místních dějin z hlediska historického, ale také

problematiku pedagogického a didaktického charakteru zároveň. Velkou část vnitřní

motivace tvořil i fakt, že tato publikace bude mít velký přínos pro výuku regionálních dějin

na místních školách a bude tedy hodnotnou pro město Blovice.

Hodnotu své diplomové práce spatřuji hlavně v přínosu existence takovéto

publikace, která je ihned využitelná pro výuku na místních školách. Kladně hodnotím

zejména teoretické pojednání o regionální historii jako o teoretickém oboru, pojednání

o regionální historii ve výuce dějepisu, systematické rozčlenění jednotlivých památek,

aktualizované a odborně zpracované informace o historii místních památek. Dále hodnotu

spatřuji v metodických a didaktických doporučeních spolu s didaktickými aplikacemi,

které přispějí ke kvalitní výuce této problematiky, jakou je regionální historie v didaktické

aplikaci malých kulturněhistorických památek města Blovice.

Tato diplomová práce „Regionální historie v didaktické aplikaci malých

kulturněhistorických památek města Blovice“ obsahuje pojednání o všeobecné regionální

historii, o problematice místních památek, které odráží historii města, dále předkládá

metodická a didaktická doporučení a konkrétní didaktické aplikace. Obsah jednotlivých

kapitol je založen na odborných historických, pedagogických a didaktických informacích

a je sestaven tak, aby byl plně využitelný pro místní školy, konkrétně pak pro druhý stupeň

základní školy a nižší gymnázium.

Kapitoly jsem řadila systematicky a v logické návaznosti. Formulace každé

kapitoly je nezbytná a smysluplná, zejména z hlediska úplnosti práce a jejího následného

využití v praxi. Dělení pěti kapitol je následující: Regionální historie, Malé kulturně

historické památky města Blovice v historickém kontextu, Malé kulturně historické

památky města Blovice v metodických doporučeních, Malé kulturně historické památky

města Blovice v didaktických doporučeních, Malé kulturněhistorické památky

v didaktických aplikacích.

První kapitola celkově pojednává o regionální historii a je rozdělena do dvou částí.

První část je pojmenována Regionální historie jako teoretický obor, a věnuje se předmětu

místních dějin, jejich zásadním problémům, významu, důvodu existence, přínosu a důvodu

úspěchu u veřejnosti. Podkapitola shrnuje regionální historii jako částečně nesamostatný

vědní obor, který se však v současné době těší značnému rozkvětu a zájmu u veřejnosti.

Nově si nachází své uplatnění i odborníků, kteří v něm vidí velký přínos pro společnost

a regiony samotné. Druhá část je nazvána Regionální historie ve výuce dějepisu.

Podkapitola se zaměřuje na to, jak konkrétně využít výuku místních dějin v hodině

dějepisu a jaké metody, činnosti, pomůcky, výukové materiály a jiné prostředky výuky

k tomuto účelu použít. Tato podkapitola neopomíjí okomentovat ani míru prostoru, který

je vyčleněn pro výuku místních dějin v RVP a důležitost zainteresovanosti učitelů

a studentů vysokých škol o tuto problematiku.

Druhá kapitola je nazvána Malé kulturněhistorické památky města Blovice

v historickém kontextu. Jak název napovídá, je tento text věnován zejména historii těchto

objektů a událostem, které zapříčinily jejich vznik. Tato kapitola je systematicky rozdělena

do čtyř podkapitol. V první podkapitole Pomníky a památníky jsou uvedeny tři hodnotné

objekty, a to Pomník Mistra Jana Husa, Památník obětem I. a II. světové války a Pomník

letců z II. světové války. Pomník Mistra Jana Husa se z těchto tří blovických památek liší

tím, že upomíná na osobu, která žila na přelomu 14. a 15. století. Zbylé dva objekty

připomínají osobnosti a v pozadí také odráží události novodobé historie, kterým byly tyto

osobnosti svědky a byly jejich přímou součástí. Ve druhé podkapitole nazvané

Pamětní desky je upozorněno na významné rodáky či občany města Blovice, kteří toto

město proslavili, či významně přispěli svými činy a obohatili jeho nejrůznější sféry.

Tyto osobnosti ve svých řadách zahrnují básníky, spisovatele, církevní hodnostáře, učitele,

novináře či výtvarníky. Výjimku v těchto pamětních deskách, které byly zhotoveny

na počest jednotlivých osobností, tvoří Pamětní deska na paměť osvobození Blovic

americkou armádou, která byla zhotovena jako důkaz velkých díků. Třetí podkapitola se

zabývá tématem Sochy a sousoší a rozebírá Sochu svatého Jana Nepomuckého, Sochu

svatého Michaela Archanděla a Sousoší svatého Kříže. Všechny tyto sakrální objekty byly

zhotoveny v první polovině 18. století, a proto je na nich patrný vliv baroka. Jejich

přítomnost ve městě Blovice je velmi přínosná, ať už z pohledu historického, estetického

či z důvodu zachování tradic, které se váží zejména k Sousoší svatého Kříže. Čtvrtá

podkapitola Ostatní „malé kulturněhistorické památky města Blovice“

se zabývá objekty, které podle mého názoru nejsou tak hodnotné jako výše zmíněné

památky, ale nelze je nezmínit, jelikož patří mezi zajímavé architektonické památky

ve městě Blovice.

Třetí kapitola nesoucí název Malé kulturněhistorické památky města Blovice

v metodických doporučeních poskytuje pedagogovi návod či předlohu pro využití

nejrůznějších metod v průběhu vyučování regionální historie. Kapitola je rozčleněna

do několika podkapitol, v nichž se věnuji charakteristice jednotlivých metod, konkrétně

pak metodám motivačním, expozičním, fixačním a diagnostickým. Tyto skupiny metod

jsou pak dále členěny na jejich konkrétní metody, které jsou také charakterizovány a vždy

jsou opatřeny minimálně jednou konkrétní aktivitou.

Čtvrtá kapitola s názvem Malé kulturněhistorické památky města Blovice

v didaktických doporučeních je kapitolou, kde pedagog najde návod, kdy a kam podle

RVP zařadit danou látku a jak s ní při prolínání se základním učivem operovat. V textu

učitel najde doporučení, co konkrétní látkou může dokreslit, zdůraznit či podtrhnout.

Pátá, poslední kapitola nazvaná Malé kulturněhistorické památky města Blovice

v didaktických aplikacích je vyvrcholením celé diplomové práce. Pedagog, v této kapitole

najde konkrétní didaktické aplikace, které může ihned využít v praxi, a to bez jakékoli


[…]


 Výchova demokratického občana

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

Komentář:

Tato didaktická aplikace je vhodnou doplňkovou metodou. Žáci si učivo zopakují, zafixují

a mají konkrétní hmatatelný výstup, který motivuje například další žáky k zájmu o místní

historii.
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Malé kulturněhistorické památky města Blovice

Délka trvání: 4 vyučovací hodiny Dějepisu a 2 vyučovací hodiny Výtvarné výchovy264

Věk: 12 - 15 let

Předměty: Dějepis, Občanská výchova, Výtvarná výchova

Úvod:

Žáci jsou v úvodu hodiny seznámeni s názvem, s časovou dotací a s cíli projektu. Učitel

jasně popíše jednotlivé fáze projektu a určí první termíny, které žáci musí dodržet. Dalším

krokem bude vytvoření skupin, které společně budou pracovat na zadaném úkolu. Každá

skupina dostane přidělený jeden objekt. Učitel každé skupině předloží dokument, který

bude obsahovat název objektu a zdroje ze kterých budou žáci čerpat při vyhledávání

informací.265 Učitel poskytne i základní text k danému objektu a vysvětlí, jaké úkoly mají

žáci přesně plnit. Výsledkem jejich činnosti bude graficky zpracovaný plakát o minimální

velikosti A3.

Realizace:

Žáci si rozdělí ve skupině úkoly a funkce. Časově si rozvrhnou činnosti. V průběhu

realizace projektu vše konzultují s učitelem. Žáci zpracovávají informace o historii, zjišťují

zajímavosti, fotografují objekt, zakreslují ho do mapky, graficky ztvárňují plakát,

dohledávají úryvky z básní či písní, celkově řeší kompozici plakátu a jeho provedení.

Závěr:

Poslední hodinu žáci prezentují své výtvory a probíhá zhodnocení jejich spolupráce

a výkonů. Žáci zhodnotí sami sebe i svůj kolektiv.

264 Doporučuji zařadit tento projekt na konec školního roku, kdy vznikne prostor pro takovéto

metody.

265 Tyto zdroje jsou značně omezeny. Učitel tedy poskytne žákům mimo jiné i text uveden v této

kvalifikační práci.
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ZÁVĚR

Z hlediska regionálních dějin celého regionu západních Čech má město Blovice bohatou

a barvitou historii. Území, na kterém se dnes město nachází, je spojeno již s pravěkými

sídlišti tzv. chamské kultury. Pro město Blovice jako takové, je však zásadním obdobím až

vrcholný středověk, kdy město zaznamenalo obrovský rozkvět, zejména pro to, že mu bylo

uděleno několik práv. Z tohoto období, tedy z roku 1284, pochází také první zmínka

o městu Blovice.

Středověká a novověká historie města se nepřímo odráží v několika místních

památkách, konkrétně na sochách a sousoších, které pocházejí z první poloviny 18. století

a jsou tedy ovlivněny barokními prvky. Ve městě Blovice jsou zastoupeny i památky

z 19. století. A to jsou především hřbitovní pomníky, které byly zhotoveny za účelem

připomenutí slavných občanů, kteří se zasloužili o rozvoj nejrůznějších sfér. Tyto pomníky

jsou evidovány jako kulturní památky ČR. Zásadním těžištěm pro inspiraci dalších malých

architektonických objektů ve městě Blovice však bylo období moderní historie,

kdy vznikla většina místních památek. Tyto objekty jsou věnovány například Mistru Janu

Husovi, dále pak obětem první a druhé světové války a letcům, kteří působili jako

příslušníci RAF v druhé světové válce. V průběhu 20. a 21. století se ve městě Blovice

objevil trend upomínat na významné osobnosti, které se určitým způsobem zasloužily

o jeho rozvoj či věhlas. Hold a dík byl těmto osobnostem vzdán prostřednictvím zhotovení

jejich pamětní desky. Těchto pamětních desek po Blovicích najdeme několik.

Jsou věnovány osobnostem: F. J. Vackovi Kamenickému, V. M. Vejskrabovi

Bělohrobskému, V. H. Jirotovi, Opperu de Blowitz, Františku Raušarovi a Jaroslavu

Kursovi. Jakousi výjimku v těchto pamětních deskách tvoří pamětní deska na paměť

osvobození Blovic americkou armádou.

Město Blovice věnuje místním malým kulturněhistorickým památkám mnoho

finančních prostředků, velký zájem a péči. To je ideální základ pro vytvoření jakési

„nadhodnoty“ těchto památek, která spočívá v jejich edukačním využití. Prostředkem,

tohoto využití ve výuce, by měla být právě tato diplomová práce. Tato příručka mimo jiné

obsahuje metodická a didaktická doporučení spolu s konkrétními didaktickými aplikacemi,

jako jsou: pracovní list, didaktický test, křížovka s tajenkou, exkurze a projekt. Obsah celé

diplomové práce přímo vybízí učitele místních škol k tomu, aby vyučovali místní historii

na zdejších školách.
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SUMMARY

This dissertation is about Regional history in the educational application of small

culturally-historical monuments in the town Blovice. This monuments remind history of

this city.

The work is devided to five chapter. The first chapter is about regional history.

Second charter is about small curturally-historical monuments which includes: memorial

monuments which mainly to commemorate the events and stories of people who are

associated with the Second World War, plaques, which remember the important people

and natives of the city Blovice, sculpture, which have baroque character and they are from

the first half 18th century and last subhead are others small curturally-historical

monuments in the town Blovice. The third chapter is about methodological

recommendations. The fourth chapter is about educational recommendations. And in the

last chapter we found didactic applications.

The aim of this dissertation is summary of the issues of regional history, systematic

breakdown of individual objects, their careful description of several aspects. Especially

from historical aspects and esthetic aspects and artistic aspects. The next aim of this work

is updates and summary of all available information and disclosure of the issue and

introduction methodological and didactic recommendations and submission didactic

applications.
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