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Hodnocení diplomové práce paní Lenky Burianové

ODSUN NĚMECKÉHO OBYVATELSTVA

A REEMIGRANTI NA CHEBSKU PO ROCE 1945

Předkládaná studie je do jisté mír specifická, neboť se vedle solidní odborné literatury

– bohužel toliko české provenience – a omezeného množství archívních pramenů, vychází

z metod orální historie. Základem konceptu jsou svědectví pamětníků, životní příběhy a

osobní názory Němců, Čechů i nově příchozích, jejich potomků a známých. Práce je tak

postavena na lidech a jejich prožitcích. Tohoto principu nemůže být dosaženo jen pohledem

ještě žijících pamětníků, důležitou roli mají sehrát také osobní informace a vyprávění, osudy

rodin a sousedů jdoucí hluboko do minulosti.

Zpracovávat zdánlivě „notoricky známé“ téma přináší autorovi téměř vždy riziko, že

bude nařčen z kompilace či minimálního informačního přínosu k dané problematice. Autorka

však ve své práci dokázala zasazením příběhů a osudů do konkrétních historických událostí

vyhledat, zhodnotit, ale i objasnit celou řadu nesmírně zajímavých okolností tragické

poválečné etapy československých dějin. Velmi cenné jsou také přílohy, jejichž podkladem

jsou osobní předměty respondentů.

Z hlediska formálního práce v zásadě odpovídá normám. Oceňuji rovněž slušnou

literární úroveň studie, jakož i skutečnost, že se pisatelka se dokázala vyvarovat prohřešků

proti české mluvnici.

Studie paní Lenky Burianové splňuje prakticky veškeré požadavky kladené na kvalitní

diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

V Tlučné, 20. května 2013 Miroslav Breitfelder